7. Voir B. FISCHER, « *Impedimenta mundi fecerunt eos miseros* », dans *Vigiliae christianae* 5 (1951), p. 84-87. Cette phrase de la *Visio Pauli* est citée douze fois par Césaire d'Arles, et à sa suite par plusieurs auteurs monastiques gaulois. Aucun de ces témoins, cependant, ne présente la variante *saeculi*, qu'on retrouve en 91, 29. Le Maître dépend directement de la *Visio*, qu'il cite souvent. Les derniers mots proviennent de la *Passio Sebastiani* 11 (*praeter* au lieu de *nisi*).

8. Citation comme en 82, 18 et 91, 11, mais abrégée et mise au pluriel.

10. *Magis* redondant comme en 83, 10.

uita saeculo remanent et animam nostram post mortem sequi non possunt, <sup>12</sup> digne non debemus de eis nostros cogitatos occupare, dum uiuimus, <sup>13</sup> sed superna semper  
 25 desiderantes et omnem spem in futuro ponentes, delectabilem uitam adhuc sperare quam iam frui uideamur.

<sup>14</sup> Ergo monasterii casas ideo oportet esse locatas, ut in saecularibus rebus saeculi operarius occupetur, <sup>15</sup> nobis uero, quibus a sacerdote clamatur : *Sursum cor*, et nos ei  
 30 responsione promittimus : *Habemus ad Dominum*, <sup>16</sup> in terrenis ergo eum cogitationibus non migremus. <sup>17</sup> Et sicut item clamat nobis ipse Dominus in euangelio, dicens : *Nisi qui reliquerit omnia quae possidet, non potest meus esse discipulus.*

<sup>18</sup> Sed quia sine substantiae alimenta uita corporis  
 35 nostri seruari non potest, <sup>19</sup> et maxime propter congregationem forte multam et aduenientium peregrinorum usibus necessaria praeparanda, <sup>20</sup> et petenti elemosynam

12 cogitatus A || 13 quam : quasi A || 14 monasterii P || elocatas A || 15 cor : corda A || 16 eum om. A || migremur A || 17 ipse om. A || 18 alimento A || 19 maximae A || congregationem : cogitationem P<sup>sc</sup> || multa A || 20 elemosynae P elemosinam A

15 Cf. *Sacramentarium Gelasianum* III, XVII, 1242 || 15-16 Cf. CYPR., *De oral.* 31 ; AVG., *Sermo Denis* 6, 3, et passim || 17 Lc. 14, 33 ; cf. Lc. 18, 29 ||

11-12. *Vt... non debemus* : comme en Ths 2 ; 15, 53-54 ; 69, 22. *Hae res* : nominatif pendens, repris par *de eis* (cf. 50, 48-49 ; 73, 1). « Les biens ne peuvent suivre notre âme après la mort » : lieu commun (cf. БОКСЕ, *De consol. philos.* III, III, 6 : *defunctumque leues non comitantur opes*).

14. *Quam = potius quam* comme en 1, 71 ; 8, 23, etc. *Videamur* n'est pas accordé avec *debemus*, mais subit l'influence de *ut* (86, 11). Cf. 82, 5-8.